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یکی از خانه هــای معروف تهــران قدیم که این 
روزها از آن به عنوان خانه تهران یاد می کنند خانه 
امين السطان یا اتحادیه است. البته با ساخت سریال 
دایی جان ناپلئون ناصر تقوایــی، این خانه به نام 
همين سریال هم معروف شد؛ خانه امين السلطان 
روزگار پرماجرایی را ســپری کرده اســت. قصه 
این خانه تهران از قــدرت گرفتن محمدابراهيم، 
آبدارچی و چهارپا دار گمنام ناصرالدین شاه شروع 
شد که از شاه مملکت لقب »امين السلطان« گرفت. 
محمدابراهيم خان از موقعيتش برای خرید زمين 
و باغ و ساخت خانه ای اعيانی در محدوده لاله زار 
استفاده کرد و خانه باغی در محدوده لاله زار ساخت 
که ارثيه ای برای پسر دومش، ميرزا علی اصغرخان 
 امين الســلطان شــد. ســال 1295 وارثــان

علی اصغرخان ایــن ارثيه را به رحيــم اتحادیه 
تبریزی فروختند. بــا تغيير مالکيــت، عمارت 
امين السطان این بار به نام تاجر معروف تبریزی، 

اتحادیه، شهرت پيدا کرد. 
طراحی این خانه شامل دو بخش اندرونی و بيرونی 
است که در دو ســمت درهای ورودی و خروجی 
بنا واقع شده است. سمت ورودی خيابان لاله زار 
سردر ســتون نيم گردی دارد و قوس بالای در با 
آجرهای تراش دار تزیين شده است و در سردر آن 
قاب اسماء جلاله به چشم می خورد و بالای ورودی 
شمال شرقی باغ هم به طول 2 متر مقرنس کاری 
شده است. مقرنس کاری های این بخش به صورت 
چهارکاســه ای و دارای 2 آویز است. عمارت دوم 
کمی  دورتر از این ورودی مقرنس کاری شــده با 
درهایی فلزی و 2 ستون ســنگی قرار دارد. تنها 
یادگاری باقيمانده از دوران امين السلطان و طراحی 
اوليه این خانه، چند دیوار و ستون و یک شومينه 
بين عمارت سوم و چهارم است. جالب اینجاست 
که 28مرداد ماه ســال 1332همزمــان با بلوا و 
شلوغی شهر، حریقی در خانه اتحادیه به دليل اجاره 
یکی از عمارت ها به حزب توده اتفاق افتاد. این خانه 
تاریخی سال 1384 در فهرست آثار ملی ایران قرار 
گرفت و از سوی سازمان زیباسازی خریداری شد 
و بعد از 5 سال مرمت و بهسازی از سال 1394 با 

عنوان »خانه تهران« کاربری فرهنگی دارد.

سرنوشت خانه های تاریخی که عاقبت به خیر شدند
قدم زدن در حیاط باصفای خانه ها و عمارت های تاریخی تهران، مانند ســفر به 
دل تاریخ این شهر اســت؛ خانه هایی که روزی محل زندگی چهره های برجسته 
فرهنگی و سیاسی تاریخ معاصر بوده  و اکنون به مراکز فرهنگی چون کتابخانه، 
خانه موزه و... تبدیل شده  اند. جست وجو در تاریخ و هویت این خانه ها با تالارها، 
کتابخانه ها  و ایوان هایی  که گاهی محل بحــث و تبادل نظر چهره های معروف یا 
رقم خوردن وقایع مهم تاریخ معاصر  بوده اند، شبیه ورق زدن کتاب تاریخ تهران 
است و برگ های کمتر دیده شده از هویت شهر را آشکار می کند. در این پرونده 
و در گفت وگو با علیرضا زمانی)تهران پژوه(، داریوش شــهبازی)تهران پژوه( و 
عبدالحسن میرعمادی)معمار و استاد دانشگاه(، به هویت، تاریخچه و معماری 

خانه های چهره های برجسته فرهنگی و سیاســی پایتخت که با تبدیل شدن به 
مراکز فرهنگی و هنری در اختیار شهروندان قرار گرفته اند، پرداخته ایم. 

داریوش شهبازی عبدالحسن میرعمادیعلیرضا زمانی 

عمارتیباارسیهایکمنظیر

باغعمارتیباقطورترینبادگیرهایایران

  خانه معتمد السلطنه
  قدمت: دوره قاجار 

  نشانی: چهارراه سرچشمه، کوچه قوام  الحضور 
  کاربری فعلی: خانه فرهنگ

خانه تاریخی معتمد السلطنه در محله سرچشمه یک خانه 
قجری به حســاب می آید و مدتی محل سکونت عبدالله 
وثوق، فرزند ابراهيم خان معتمد الســلطنه بوده اســت. 
عبدالله وثوق، برادر صلبی وثوق الدوله و قوام الســلطنه و 
از رجال قابل اعتماد دربار مظفرالدین شــاه بوده و گفته 
می شود در دهه 20شمسی در این خانه تاریخی زندگی 
کرده است. او در دوره حکومت مظفرالدین شاه برای ادامه 

تحصيل در امور مالی به فرانســه فرســتاده شد و بعد از 
بازگشت در پست وزیر ماليه منصوب شد.

 در همان سال ها بود که پدرش برای او از مظفرالدین شاه 
لقب »وثوق السلطنه« را گرفت. عبدالله وثوق از دوره 
چهارم تا ششم به عنوان نماینده وارد مجلس ملی شد و 
با مرگ پدرش در سال 1297لقب »معتمد السلطنه« 
همچون ميراث به او رســيد. محدوده سرچشــمه و 
عودلاجان در سال های نسبتا دور به خصوص در دوره 
قاجار، محل زیست رجال صاحب منصب پایتخت بود 
و به همين دليل در مقایسه با سایر محله های تهران، 
خانه های قجری یا به عبارتی بناهای تاریخی بيشتری 
دارد. خانه 800مترمربعی معتمد السلطنه را هم باید 

در زمره همين خانه های تاریخی قــرار داد؛ عمارتی 
زیبا با معماری چشــم نواز ایرانی که درهای چوبی و 
گره چينی های آن برای گردشگران جذاب است.این 
خانه تاریخی مملو از تزیينات داخلی و نازک کاری است 
و ارسی های کم نظيری دارد که به خوبی شکوه معماری 
تهران قدیم را به نمایش می گذارد. در مرمت و بازسازی 
این خانه تلاش شده تا شکل و فرم اوليه بنا حفظ شود 
و قسمتی به آن اضافه یا بخشــی از آن حذف نشود. 
این خانه تاریخی که ایــن روزها به یکی از جاذبه های 
گردشگری تهران تبدیل شــده در محله سرچشمه و 
کوچه قوام  الحضور کــه در برهه ای لقب عبدالله وثوق 

بوده قرار دارد.

   باغ ارباب مهدی
  قدمت: دوره قاجار 

  نشانی: فلکه دوم تهرانپارس، انتهای خیابان جشنواره)شهید ناهیدی(
  کاربری فعلی: فرهنگسرای اشراق

مجموعه فرهنگی وســيعی که امروز با نام فرهنگسرای اشراق در دسترس عموم 
قرار دارد در دوره قاجار بنا شده و یکی از عمارت های باشکوه به جا مانده از آن دوره 
تاریخی به حســاب می آید. باغ عمارت محله تهرانپارس به ارباب مهدی یزدی از 
رجال سياسی دوره قاجار تعلق داشــت. ارباب مهدی از تاجران بزرگ تهران بود. 
او که اصالتی یزدی داشت کارش را با ميرزابنویسی در زادگاهش شروع کرد و به 

سرعت نامش در فهرست بازرگانان ثروتمند ایران قرار گرفت. 
در آن سال ها اعيان و اشراف به عنوان نماینده وارد مجلس می شدند و ارباب مهدی 
به عنوان یکی از تاجران ثروتمند بازار با همين نيت، آرام آرام به محافل سياسی نفوذ 
کرد.انتخابات دوره پانزدهم مجلس را قوام السلطنه برگزار می کرد و مثل دوره های 
قبل، پول نقش تعيين کننده ای در انتخاب نمایندگان داشت. در آن دوره، حزب 
دمکرات ایرانيان بــرای تامين هزینه هایش به پول هنگفتی نياز داشــت و ارباب 
مهدی که بخش زیادی از این پول را تامين کرده بود به عنوان نماینده بندرعباس 
به مجلس راه پيدا کرد. او تا دوره نوزدهم، نماینده مجلس بود اما یکباره ورشکسته 
شد و با فروش بخش زیادی از زمين ها و کارخانه هایش از ورشکستگی کامل نجات 
پيدا کرد. ارباب مهدی با بقيه اموالش باغ بزرگ و زیبایی در شرق تهران خرید که 
باقی عمرش را به دور از دنيای سياست زندگی کند. او گاهی در باغش مراسم بزم 
و جشنی با حضور نویسندگان و هنرمندان سرشناس برگزار می کرد و سال های 

آخر عمرش را اینگونه سپری کرد. 
ارباب مهدی فرد خوش ذوقی بود و باغ را مطابق ميلــش تزیين می کرد. یکی از 

تغييراتی که بعد از خرید این باغ بزرگ اعمال کرد، ساخت حوض های هفت گانه 
بود که این بخش به باغ هفت حوض معروف شــد. معماری ســاختمان اصلی با 
آینه کاری و گچبری تزیين شــده اما وجود بادگيرهای بزرگ، جذاب ترین بخش 
این باغ عمارت است. باغ ارباب مهدی یکی از بزرگ ترین و زیباترین بادگيرهای 
ایران را داشت که از دوره ناصرالدین شاه به یادگار مانده و گفته می شود قطورترین 
بادگير ایران است. بعد از مرگ ارباب مهدی در سال 1348باغ و ساختمان های آن 
به دربار پهلوی دوم واگذار شد. ماجرای تغييرات باغ قاجاری محله تهرانپارس به 
همين جا ختم نمی شود. باغ و عمارت ارباب مهدی در سال 1374تخليه شد و بعد 
از مرمت و بازسازی به سازمان فرهنگی- هنری شهرداری تهران واگذار شد. یک 
سال بعد هم ساختمان اصلی به فرهنگسرای اشراق تبدیل شد و به این ترتيب یکی 

از وسيع ترین باغ های دوره قاجار با معماری منحصر در اختيار عموم قرار گرفت.
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